Expediente: 1455-CJA-2024

Honorable Concejo:

Vuestras Comisiones de Educación, Cultura, Ciencia e Investigación y de Industria, Comercio, Pesca, Innovación y Trabajo han considerado las presentes actuaciones y por unanimidad de los votos emitidos, aconsejan sancionar la siguiente:

RESOLUCIÓN

<u>Artículo 1º</u>.- El Honorable Concejo Deliberante del Partido de General Pueyrredon expresa su reconocimiento a la marplatense Anabela Miguens, por su destacada trayectoria académica y profesional en el ámbito de los negocios, las finanzas y el desarrollo empresarial.

<u>Artículo 2º</u>.- Entréguese copia de la presente, con sus fundamentos, a la Sra. Anabela Miguens, en un acto a convocarse al efecto en el Recinto de Sesiones "C.P.N. Carlos Mauricio Irigoin" del Honorable Concejo Deliberante, en fecha y hora a convenir.

Artículo 3º.- Comuníquese, etc.-

SALA DE COMISIONES

Educación, Cultura, Ciencia e Investigación, 28-05-2024 Industria, Comercio, Pesca, Innovación y Trabajo, 8-07-24 Reunión nº 9 Reunión nº 6

FUNDAMENTOS

El presente reconocimiento tiene por objeto destacar la trayectoria académica de Anabela Miguens y su reciente graduación como General Management Program de Harvard Business School en la ciudad de Boston, Estados Unidos.

Anabela Miguens nació en la ciudad de Mar del Plata el 10 de noviembre de 1982. Cursó sus estudios secundarios en la Escuela de Enseñanza Media nº 2 y luego consiguió su título de grado en Administración y Contabilidad en la Facultad de Ciencias Económicas y Sociales de la Universidad Nacional de Mar del Plata, en el año 2008.

Continuó su formación académica hasta obtener en el año 2015 un Master en Dirección de Empresas en la Universidad Torcuato Di Tella, orientando su perfil profesional al liderazgo empresarial, lo que la llevó hasta el momento a vivir en 5 países diferentes: Argentina, Brasil, México, Estados Unidos y España.

En cuanto a sus logros laborales, comenzó a trabajar en finanzas en el puesto más bajo de una empresa americana de tecnología médica líder en el mundo con sede en Buenos Aires. Después de varios roles y en menos de 5 años se convirtió en Gerente de Finanzas para América Latina con sede en San Pablo, Brasil. Allí su curiosidad por el negocio ya se había convertido en su estilo de vida, tomando un papel muy importante y cercano a los pacientes, médicos y todo tipo de clientes del sector, por lo que decidió continuar creciendo en la industria de la salud.

Tan importante ha sido su desempeño, que la competencia en el sector, una empresa alemana de atención sanitaria avanzada gracias a las innovadoras soluciones de la tecnología médica, le ofrece liderar el negocio como Directora de Finanzas y Desarrollo Empresarial para América Latina y Canadá con sede en México.

Anabela Miguens desde abril del año 2022 se desempeña en la sede de esta misma empresa de Madrid, España, como Directora General de la compañía para España y Portugal.

Su formación y excelente desempeño la hacen una líder natural, coach y mentora de las personas que conforman su equipo. Ha logrado con su trabajo revolucionar el mercado y subir los números de la compañía como no había sucedido en años. Esto la llevó a poder realizar el Programa de Dirección General (General Management Program) de Harvard Business School en la ciudad de Boston, Estados Unidos. Graduada el 25 de abril de 2024 destacándose como líder natural y excelente profesional, donde en un grupo de 90 personas ha sido la única representante de habla hispana.

Anabela aún transitando su juventud ya ha logrado incontables logros profesionales, siendo líder y mentora en importantes empresas de tecnología aplicada a la medicina. Su vida es atravesada por la innovación empresarial, la tecnología como herramienta en los procesos productivos y en la búsqueda de soluciones, la formación académica y la superación personal.

Sus padres, comerciantes de la ciudad de Mar del Plata, le enseñaron los valores y hábitos del trabajo, convirtiéndose actualmente en una de las mujeres más influyentes en el sector donde se desempeña, liderando grandes equipos y relacionándose con las principales empresas de medicina moderna del mundo.

Su paso por la educación pública le ha garantizado la oportunidad de acceder a una educación de calidad permitiendo que su talento y capacidad se desarrollen sin limitaciones. Su destacada trayectoria académica y profesional son una fuente de inspiración y una certeza del desarrollo y crecimiento de los hijos e hijas de la universidad pública argentina.

Por ello, el Honorable Concejo Deliberante del Partido de General Pueyrredon expresa su reconocimiento a la marplatense Anabela Miguens, por su destacada trayectoria académica y profesional en el ámbito de los negocios, las finanzas y el desarrollo empresarial.